Дело № 1-258/19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 ноября 2019 года г.о. Балашиха

Железнодорожный городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Шекун В.Ю., с участием помощника Балашихинского городского прокурора Белоус И.Н., защитника – адвоката Сибатрова Е.Ф., при секретаре Курюгиной А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, с неполным средним образованием, разведённого, на иждивении никого не имеющего, не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, - 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, -

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретений и хранение боеприпасов.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в начале июня 2019 года, более точные время и дата дознанием не установлены, но не позднее 10 часов 7 июня 2019 года, ФИО1, находился на участке местности, расположенном в непосредственной близости от 

<

адрес>, где обнаружил, лежащую возле мусорного контейнера, картонную коробку, в которой находились 19 малоимпульсных патронов калибра 5,45 мм промышленного изготовления, относящихся к категории боевых припасов 5.45Х39мм, завернутых в тряпичный материал, среди которых находились: 1 патрон с маркировочным обозначением «3 91», 7 патронов с маркировочным обозначением «539 81», 3 патрона с маркировочным обозначением «270 84», 7 патронов с маркировочным обозначением «17 91», 1 патрон с маркировочным обозначением «60 87». В этот же день, в это же время, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение вышеуказанных боеприпасов. Осознавая, что его действия носят противозаконный характер, ФИО1, извлек 19 вышеуказанных малоимпульсных патронов, завернутых в тряпичный материал, из картонной коробки, и переложил их в полиэтиленовый пакет, находящийся при нем. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел вышеуказанные 19 патронов. После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение боеприпасов, ФИО1 перенес вышеуказанные патроны по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где, с целью хранения данных незаконно приобретенных им патронов, положил их в открытую картонную коробку, которую поставил на пол, около тумбы, находящейся в комнате вышеуказанной квартиры. С указанного момента, ФИО1, стал осуществлять незаконное хранение вышеуказанных патронов, в вышеуказанном месте, достоверно зная, что данные патроны являются боеприпасами. 16 сентября 2019 года преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконное хранение указанных 19 малоимпульсных патронов была пресечена сотрудниками МУ МВД России «Балашихинское», которые в указанную дату, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия, в 

<

адрес>, изъяли вышеуказанные 19 малоимпульсных патронов калибра 5,45 мм промышленного изготовления, относящихся к категории боевых припасов 5.45Х39мм. Согласно заключения баллистической экспертизы, представленные на экспертизу 19 патронов с маркировочными обозначениями: «539 81 (7 шт.), «270 84» (3 шт.), 60 87 (1 шт.), «17 91» (7 шт.), «3 91» (1 шт.) являются малоимпульсными патронами калибра 5,45 мм промышленного изготовления и относятся к категории боевых припасов 5.45Х39мм. Данные патроны изготовлены заводским способом и применяются в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 – автомате ФИО2 «АК -74» и его модификациях, ручном пулемете РПК -74. Представленные 19 патронов пригодны для производства выстрела. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он в начале июня 2019 года в мусорном контейнере, расположенном неподалёку от места его жительства, нашёл картонную коробку, в которой находились патроны. Он взял данную коробку с патронами и отнёс к себе домой, где стал хранить патроны, рассчитывая, что он впоследствии может их продать, однако, в середине сентября 2019 года к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели у него обыск, в процессе которого данные патроны были у него обнаружены и изъяты. Раскаивается в содеянном просит суд не наказывать его строго.

Кроме полного признания своей вины подсудимым его вина доказана материалами дела: протоколом осмотра места происшествия (л.д. 29-31), из которого следует, что в 16 сентября 2019 года в период времени с 8 часов до 8 часов 45 минут, в квартире 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 19 патронов; рапортом сотрудника полиции ФИО7 (л.д. 3), из которого следует, что 16 сентября 2019 г. в ходе обследования квартиры 31 

<

адрес> были обнаружены и изъяты 19 патронов.

Согласно заключения баллистической экспертизы (л.д. 15-8), представленные на экспертизы 19 патронов с маркировочными обозначениями: «539 81 (7 шт.), «270 84» (3 шт.), 60 87 (1 шт.), «17 91» (7 шт.), «3 91» (1 шт.), являются малоимпульсными патронами калибра 5,45 мм промышленного изготовления и относятся к категории боевых припасов 5.45Х39мм. Данные патроны изготовлены заводским способом и применяются в нарезном огнестрельном оружии калибра 5,45 – автомате ФИО2 «АК -74» и его модификациях, ручном пулемете РПК -74. Представленные 19 патронов пригодны для производства выстрела. 

На основании изложенных доказательств, суд считает, что вина подсудимого установлена полностью и его преступные действия правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ по признаку незаконного приобретения и хранения боеприпасов.

Суд находит указанное обвинение обоснованным, оно подтверждается собранными по делу доказательствами.

При определении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого.

Чистосердечное раскаяние подсудимого в содеянном, наличие у него заболевания «пневмония», о чём показал сам подсудимый, суд относит к обстоятельствам, смягчающим его наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого по делу нет.

ФИО1 на учёте у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 59, 60), по месту жительства (л.д. 62) он характеризуется посредственно, ранее он неоднократно привлекался к административной ответственности (л.д. 64-65), в том числе за нарушение общественного порядка. 

В соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № 51 Железнодорожного судебного района Московской области от 17 октября 2016 года ФИО1 было назначено наказание по совокупности трёх преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 руб. Как показал сам подсудимый указанный штраф был им уплачен, однако, когда именно – он не помнит. В соответствии со сведениями, содержащимися на официальном сайте ФССП России (л.д. 70), в данном подразделении службы судебных приставов нет на исполнении указанного штрафа в отношении ФИО1, в связи с чем, в соответствии с требованиями п. «а» ч. 1 ст. 83 УК РФ и п. «б» ч. 2 ст. 86 УК РФ нет оснований для утверждения о наличии у ФИО1 судимости в соответствии с вышеуказанным приговором мирового судьи. 

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает возможным и целесообразным, назначив подсудимому наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год.

Установить ФИО1 следующие ограничения:

- не выезжать за пределы г.о. Балашиха Московской области;

- не изменять место жительства, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы – уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на ФИО1 обязанность 1 раз в месяц, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные дни. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу: 1 гильза с маркировочным обозначением «3 91», 7 гильз с маркировочным обозначением «539 81», 3 гильзы с маркировочным обозначением «270 84», 7 гильз с маркировочным обозначением «17 91», 1 гильза с маркировочным обозначением «60 87», хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Балашихинское» Московской области, как не представляющее ценность – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течении 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в первично поданной по делу апелляционной жалобе. 

Судья: